別紙様式３（第１４条関係）

      中商高第２６５号

令和４年３月１５日

 総括安全衛生管理者 様

                          所属名 岐阜県立中津商業高等学校

                                                     主任安全衛生管理者（所属長）名

                            校 長  森 岡  孝 文

所属委員会会議報告書

  岐阜県教育委員会安全衛生管理規程第１４条第３項の規定により、所属委員会の会議の状況に

ついて、次のとおり報告します。

開 催 日 時    令和４年３月９日（第１２回／全１２回中）

出 欠 状 況

 委員  ６ 名のうち 出席者 ６ 名   欠席者 ０ 名

               （欠席者のうち公務によるもの ０ 名）

産業医（ 出席 ・ 欠席 ）

議    題  職員の健康及び安全衛生について

安全衛生管理上

重 要 な 事 項

・職業性ストレス分析の総合所見は「特出した傾向なし」であり、組織的に

は良好である。

・男女とも「働きがい」は全国や岐阜県の平均より高く良いと感じる。

・本校は女性が４０パーセントの割合であるが、女性が活躍できるモデルで

あると、様々な組織を見てきて感じる。しかし、介護など、家庭での負担を

抱えることも多く、配慮が必要である。

・健康診断結果については、身体測定、血圧測定、血中脂質、胃部Ｘ線につ

いて基準値外であった者が多い傾向にあるが、重大な疾病につながるような

者はいない。

・身体面、メンタル面ともにコンディションを整える上で、リフレッシュで

きる環境を整えたが、女性の寛げる環境整備も必要である。

・長時間労働については、引き続き対策を考えていく必要がある。

備     考

（所属委員会の

意見等を記入）

・今現在も新型コロナウイルス感染症の連絡が入っているが、４月以降には

コロナウイルス感染症も落ち着いてくるのではないかと思っているところ。

・ワクチン接種が大事。

・職員の長時間の時間外労働については、日本だけだと言われている。何と

か改善出来ていけると良いと思います。部活動は仕方ないかと思いますが、

早く帰れるように声をかけてください。

     注： 毎月の会議状況については、以下に開催月日とその概要を記載すること。

     ただし、上記で会議状況を報告した月については開催月日のみ記載。

  開催日 議題 重要な事項

４月 ７日
・「健康エッセンス４月号」

・退勤時刻を越え申請について

・『がん検診を受けましょう』

・公務災害の発生防止

・勤務時間の自己管理

５月 19日
・「健康エッセンス５月号」

・職員の健康診断について

・『働きやすい職場づくり』について

・ストレスへの対処

・健康診断の受診項目

６月 16日
・「健康エッセンス６月号」

・「働きやすい職場づくり」

・麻しん風しんについて

・「働きやすい職場づくり」研修のまと

め

７月 ８日
・「健康エッセンス７月号」

・勤務時間制度について

・『歯の健康と生活習慣病』について

・新型コロナウイルス感染症対応

・働き方改革推進

８月 25日

・「健康エッセンス８月号」

・個人情報に関わる文書について

・学校評価について

・『ストレスチェックの活用』について

・糖尿病予防について

９月 21日

・「健康エッセンス９月号」

新型コロナウイルス感染症対策につ

いて

・「新しい生活様式」において体を動か

す

工夫について

・セルフチェックシートの集計結果より

10月 28日 ・「健康エッセンス１０月号」
・『望まない受動喫煙をなくすために』

について

11月 24日

・「健康エッセンス１１月号」

・「過労死等防止啓発月間」につい

て

「過労死等防止啓発月間」について

「疲労蓄積度自己診断チェックリストに

ついて

12月 15日 ・「健康エッセンス１２月号」 公務災害について

１月 20日
・「健康エッセンス１月号」

・新型コロナウイルス対策について

・健康診断を受診し健康づくりについて

まん延防止について

２月 16日
・「健康エッセンス２月号」

・新型コロナウイルス対策について

・『アルコールとの上手な付き合い方』

について

・心の健康管理

３月 9日
・職員の健康及び安全衛生について

・「健康エッセンス３月号」
ＣＫＤ（慢性腎臓病）について